总监，主持或参与的项目有：小康股份 IPO、云从科技 IPO、朗坤智慧 IPO、泛

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-5

海控股非公开发行股票、高德红外非公开发行股票、小康股份公开发行可转债、

小康股份发行股份购买资产、国泰集团发行股份购买资产及配套融资、泛海控股

公司债、慈文传媒重组、友宝在线新三板挂牌及 IPO 辅导、中广核能源债权融资、

群兴玩具重大资产重组、立方控股新三板挂牌及定增等。在保荐业务执业过程中

严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

（二）本次证券发行项目组其他成员

本次证券发行项目组其他成员为谌泽昊，上述人员执业情况如下：

谌泽昊先生：硕士研究生，注册会计师、法律职业资格，现任中信建投证券

投资银行业务管理委员会副总裁，负责或参与的主要项目有：软通动力 IPO、云

从科技 IPO、中国长城非公开发行股票、紫光股份非公开发行股票、中国广电收

购歌华有线等项目。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管

理办法》等相关规定，执业记录良好。

三、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

公司名称： 广东申菱环境系统股份有限公司

注册地址： 广东省佛山市顺德区陈村镇机械装备园兴隆十路 8 号

成立时间： 2000 年 7 月 3 日

上市时间： 2021 年 7 月 7 日

注册资本： 24,001 万元

股票上市地： 深圳证券交易所

股票简称 申菱环境

股票代码： 301018

法定代表人： 崔颖琦

董事会秘书： 顾剑彬

联系电话： 0757-23832888

互联网地址： http://www.shenling.com/zh-cn/

经营范围：

制冷空调设备及配件的制造销售；制冷空调设备及净化设备

的安装、维修、保养、技术及咨询服务；环保废气回收设备

的制造销售；环保废气回收治理设备的安装、维修、保养、

技术及咨询服务；并承担机电设备安装工程，一般工业和公

共、民用建设项目的设备、线路、管道的安装，非标准钢构

件的制作、安装，建筑室内、室外装修装饰工程等业务（生

产地址在广东省佛山市顺德区陈村镇机械装备园兴隆十路

8 号）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-6

经营活动）

本次证券发行的类型：  创业板向特定对象发行人民币普通股（A 股）股票并上市

（二）本次发行前后股权结构

以发行人截至 2022 年 3 月 31 日股权结构计算，并假设本次发行股票数量为

发行前公司总股本的 30%，则本次向特定对象发行前后公司股权结构比较如下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 186,001,000 77.50 258,004,000 82.69

无限售条件股份 54,009,000 22.50 54,009,000 17.31

合计 240,010,000 100.00 312,013,000 100.00

（三）发行人前十名股东情况

截至 2022 年 3 月 31 日，发行人前十大股东持股情况如下：

序号 股东姓名/名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 崔颖琦 55,080,000 22.95

2 广东申菱投资有限公司 36,000,000 15.00

3 谭炳文 31,320,000 13.05

4 广东众承投资合伙企业(有限合伙) 23,220,000 9.67

5 苏翠霞 16,200,000 6.75

6 广东众贤投资合伙企业(有限合伙) 12,780,000 5.32

7 欧兆铭 5,400,000 2.25

8 中信建投申菱环境 1 号战略配售集合资产管理计划 4,379,461 1.82

9 中信建投申菱环境 2 号战略配售集合资产管理计划 1,621,539 0.68

10 信诚优胜精选混合型证券投资基金 1,000,000 0.42

合计 187,001,000 77.91

（四）发行人历次筹资情况

截至 2022 年 3 月 31 日，发行人历次筹资情况如下：

发行时间 发行类别 筹资净额（万元）

2021年7月 首次公开发行 44,294.46

合计 44,294.46

（五）发行人报告期现金分红及净资产变化情况

报告期内，发行人现金分红及净资产变化情况如下：

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-7

单位：万元

分红年度
现金分红金额

（含税）

分红年度合并报表中归属

于上市公司股东的净利润

最近三年实现的年

均可分配利润

2019 年 3,600.00 10,149.12

12,214.07 2020 年 0.00 12,460.94

2021 年 7,920.18 14,032.15

最近三年累计现金分红金额占最近三

年实现的年均可分配利润的比例
94.32%

截至 2019 年 1 月 1 日净资产 73,949.27

截至 2022 年 3 月 31 日净资产 148,008.40

（六）最近三年及一期主要财务数据及财务指标

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2022.3.31 2021.12.31 2020.12.31 2019.12.31

流动资产 191,189.45 199,631.53 165,640.28 139,334.09

非流动资产 127,827.43 123,835.32 89,793.71 56,162.94

总资产 319,016.88 323,466.85 255,433.98 195,497.03

流动负债 124,454.96 131,516.94 120,190.11 88,106.18

非流动负债 46,553.52 47,567.49 46,085.13 26,449.19

总负债 171,008.48 179,084.42 166,275.24 114,555.38

所有者权益 148,008.40 144,382.43 89,158.74 80,941.65

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2022年1-3月 2021年度 2020年度 2019年度

营业收入 43,494.25 179,813.19 146,725.51 135,817.98

营业利润 4,112.38 16,202.59 14,028.10 11,893.30

利润总额 4,105.22 15,716.83 13,944.59 11,605.55

净利润 3,623.83 14,264.63 12,146.64 10,079.46

归属于母公司股东的净利润 3,665.83 14,032.15 12,460.94 10,149.12

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2022年1-3月 2021年度 2020年度 2019年度

经营活动产生的现金流量净额 4,832.43 3,802.34 19,565.10 7,266.59

投资活动产生的现金流量净额 -10,190.67 -36,604.10 -31,201.66 -11,180.07

筹资活动产生的现金流量净额 -2,654.13 28,849.52 21,225.61 7,475.04

现金及现金等价物净增加额 -8,009.84 -3,947.72 9,591.53 3,552.27

期末现金及现金等价物余额 17,382.54 25,392.38 29,340.10 19,748.58

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-8

4、主要财务指标

财务指标 2022.3.31 2021.12.31 2020.12.31 2019.12.31

流动比率（倍） 1.54 1.52 1.38 1.58

速动比率（倍） 1.00 1.04 1.01 1.24

资产负债率（合并，%） 53.60 55.36 65.10 58.60

财务指标 2022年1-3月 2021年度 2020年度 2019年度

应收账款周转率（次/年） 0.51 2.20 1.83 1.73

存货周转率（次/年） 0.48 2.40 2.70 3.08

利息保障倍数（倍） 23.31 16.03 12.82 10.66

息税折旧摊销前利润（万元） 5,290.60 19,779.42 17,396.07 14,935.82

每股经营活动产生的现金流量

净额（元）
0.20 0.16 1.09 0.40

每股净现金流量（元） -0.33 -0.16 0.53 0.20

注：上述财务指标的计算公式如下：

流动比率＝流动资产/流动负债

速动比率＝（流动资产-存货）/流动负债

资产负债率＝（负债总额/资产总额）×100%

应收账款周转率=营业收入×2/（期初应收账款净额+期末应收账款净额）

存货周转率=营业成本×2/（期初存货净额+期末存货净额）

息税折旧摊销前利润＝合并利润总额+利息支出+计提折旧+摊销总额

利息保障倍数＝息税前利润/利息支出

每股经营活动产生的现金流量净额＝经营活动产生的现金流量净额/期末股本总额

每股净现金流量＝现金及现金等价物净增加额/期末股本总额

四、保荐机构与发行人关联关系的说明

截至本发行保荐书出具日，发行人与保荐机构之间不存在关联关系的情况，

具体如下：

（一）保荐机构或其控股股东、实际控制人、重要关联方不存在持有发行人

或其控股股东、实际控制人、重要关联方股份的情况；

（二）发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方不存在持有保荐机构

或其控股股东、实际控制人、重要关联方股份的情况；

（三）保荐机构的保荐代表人及其配偶，董事、监事、高级管理人员不存在

拥有发行人权益、在发行人任职等情况；

（四）保荐机构的控股股东、实际控制人、重要关联方不存在与发行人控股

股东、实际控制人、重要关联方相互提供担保或者融资等情况；

（五）除上述情形外，保荐机构与发行人之间亦不存在其他关联关系。